do Estado do Ceara, anteriormente chamado de Programa de Altabetizacao na ldade Certa - 
PAIC, validado pela Lei N° 14.026, de 17 de dezembro de 2007, e ampliado pela Lei N° 15.921, 
de 15 de dezembro de 2015, tern por objetivo principal a cooperacao entre o Governo do 
Estado e OS 184 (cento e oitenta e quatro) municipios ooarenses. 0 programa estabelece, 
como finalidade primordial, o apoio tecnico, financeiro e pedag6gico aos municipios visando 
ampliar as oportunidades de desenvolvimento da aprendizagem dos alunos do Ensino 
Fundamental (1° ao 9° ano) e garantindo a qualidade da aprendizagem ea equidade no ensino